

## به بهانه برگزاری کنگره یازدهم ژنتیک

چند شب پیش در یکی از برنامه‌های تلویزیون خبرنگار به سراغ فردی رفت و از او پرسید در این کنگره مهم چند نفر دعوت شده‌اند؟ شخص مورد خطاب که به نظر مسئول اصلی برگزار کننده کنگره بود گفت حدود ۴ تا ۵ هزار نفر به این کنگره دعوت شده‌اند. خبرنگار با اشاره به صندلی‌های خالی در سالن کنفرانس پرسید پس چرا الان حدود ۴۰ تا ۵۰ نفر در اینجا حاضر هستند؟ و مسئول مربوطه گفت شما سر ظهر تشریف بیاورید تا ببینید چند نفر حاضر هستند!!

گردهمائی‌های علمی با هر عنوانی که باشد چندین هدف اصلی را پیگیری می‌کند، تبادل اطلاعات و دستاوردهای علمی، آشنایی بیشتر و مراددهای علمی، ارتباط بهتر و مناسبتر پژوهشگران از مراکز مختلف، ارتباط بهتر و گسترده‌تر دانشجویان از مراکز علمی مختلف با اساتید و محققین دیگر مراکز آموزشی و پژوهشی و بسیاری موارد دیگر را می‌توان نام برد. ولی بعضی تاثیرات این همایش‌های علمی می‌تواند پررنگ‌تر باشد. شاید یکی از نکات قابل توجه در همایش‌های علمی در کشور ما حضور فعال و بسیار پررنگ دانشجویان است که حال و هوای ویژه‌ای به این گردهمائی‌ها می‌دهند. حضور فعال و پررنگ دانشجویان و ارتباطی که با اساتید و محققین برقرار می‌کنند باعث گسترش بیشتر نظرات و برنامه‌های پژوهشگران و اساتید می‌شود که این به علت فعال بودن دانشجویان و ارتباط بسیار گسترده و تنگاتنگ دانشجویان با یکدیگر در سراسر کشور است. بدین صورت بخشی از کمبودی که در تحقیقات ما وجود دارد و آن عدم ارتباط مناسب و عدم شناخت و آگاهی از تحقیقات انجام شده یا در حال انجام در مراکز آموزشی و تحقیقاتی مختلف است و باعث انجام کارهای موازی بسیار زیادی در کشور می‌شود، را جبران می‌کند. نکته دیگر در این همایش‌ها ارائه مقاله، پوستر و سخنرانی توسط دانشجویان است که باعث پویایی و اعتماد به نفس بیشتر آنها در انجام فعالیت‌های بعدی است. از موارد قابل توجه دیگر در همایش‌های علمی افزایش بار علمی و یکنواخت‌سازی بیشتر در زمینه مربوطه در کل کشور است که این مورد به ویژه برای دانشجویان موثرتر می‌باشد چون پراکنش امکانات در مراکز مختلف در سراسر کشور متفاوت است لذا بخشی از این را می‌توان با افزایش و تبادل اطلاعات علمی جبران نمود.

در هر صورت حضور استاد، پژوهشگر و دانشجو در یک زمان ۲ تا ۳ روزه در کنار هم دستاوردهای مختلف کوتاه مدت و بلند مدتی را در پی دارد. در این همایش‌ها باید به ابعاد دیگر نیز توجه داشت ابعادی که نهایتاً بر تاثیرات این گردهمائی‌ها به طور غیر مستقیم موثر است. از این موارد می‌توان به محل برگزاری کنگره، چینش موارد مختلف از جمله پوسترها، محل‌های اطلاعاتی، شرکت‌ها، سالن‌ها، تنظیم برنامه‌ها، زمان اجرای برنامه‌های مختلف، پذیرایی و غذا اشاره کرد. باید توجه داشت که چند روز در کنار هم بودن در یک مکان به همان میزان که می‌تواند مفید و لذت‌بخش باشد می‌تواند کسالت‌بار نیز باشد. لذا بنظر می‌رسد که ارزش علمی کنگره، برنامه‌ریزی صحیح و بوجود آوردن فضائی علمی، آرام و خاطره‌انگیز بر اساس توجه به تمامی موارد علمی و رفاهی امکان پذیر است که در این صورت شاید نیاز نباشد به خبرنگار بگوئیم برای دیدن همگی افراد در ساعت معینی مراجعه نماید.